
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 939 del 17-12-2020

 Pagina 1

Reg. Generale N. 939

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
PERSONALE

N. 93 del 17-12-2020

OGGETTO:PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI - ANNO 2020. APPROVAZIONE
AVVISO E SCHEMA DI DOMANDA.

L'anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di dicembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 939 del 17-12-2020

 Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RISORSE UMANE E FINANZIARIE

RICHIAMATO l’art. 16 del CCNL 21 maggio 2018 comparto Funzioni Locali, ad oggetto “Progressione

economica all’interno della categoria” ai sensi del quale:

“1. All’interno di ciascuna categoria è prevista una progressione economica che si realizza mediante

l’acquisizione, in sequenza, dopo il trattamento tabellare iniziale, di successivi incrementi retributivi,

corrispondenti ai valori delle diverse posizioni economiche a tal fine espressamente previste.

2. La progressione economica di cui al comma 1, nel limite delle risorse effettivamente disponibili, è

riconosciuta, in modo selettivo, ad una quota limitata di dipendenti, determinata tenendo conto anche

degli effetti applicativi della disciplina del comma 6.

3. Le progressioni economiche sono attribuite in relazione alle risultanze della valutazione della

performance individuale del triennio che precede l’anno in cui è adottata la decisione di attivazione

dell’istituto, tenendo conto eventualmente a tal fine anche dell’esperienza maturata negli ambiti

professionali di riferimento, nonché delle competenze acquisite e certificate a seguito di processi

formativi.

4. Gli oneri relativi al pagamento dei maggiori compensi spettanti al personale che ha beneficiato della

disciplina sulle progressioni economiche orizzontali sono interamente a carico della componente stabile

del Fondo risorse decentrate di cui all’art. 67.

5. Gli oneri di cui al comma 4 sono comprensivi anche della quota della tredicesima mensilità”;

PREMESSO che con determinazione n. 642 reg. gen. del 24/09/2020 è stato costituito ed impegnato il

Fondo risorse decentrate anno 2020;

VISTI gli artt. 8 e 9 del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo - triennio normativo 2018/2020, siglato in

data 21/12/2018, relativi al completamento ed integrazione dei criteri per l’attribuzione di nuove progressioni

economiche, e alle modalità di svolgimento delle procedure selettive;

VISTI gli artt. 3 e 4, nonché il prospetto allegato, del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo siglato in

data 07/12/2020, relativi alla destinazione delle risorse per l’anno 2020;

CONSIDERATO che i costi derivanti dall'applicazione della progressione economica orizzontale sono

finanziati con il fondo risorse decentrate di cui all'art. 67 del CCNL 21/05/18, secondo il piano di utilizzo

stabilito in sede di contrattazione decentrata ai sensi dell'art. 68, comma 2, dello stesso CCNL;

CONSIDERATO, pertanto, che detta spesa è stata prevista in sede di predisposizione del bilancio di

previsione 2020/2022, con imputazione ai capp. 2446, 2460 e 2461 riguardanti il fondo risorse decentrate e i

relativi oneri riflessi, e che successivamente sarà ripartita tra i vari capitoli di bilancio relativi alle retribuzioni

del personale, per ciò che concerne gli esercizi 2021 e successivi;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 939 del 17-12-2020

 Pagina 3

RITENUTO di dover procedere alla selezione volta all'attuazione della progressione economica all'interno

delle categorie alla data del 01/01/2020, con decorrenza del beneficio economico in pari data;

ATTESO che per la selezione in precedenza indicata verranno applicati i criteri di cui all'art. 16 del CCNL

21/05/2018 e degli artt. 8 e 9 del CCDI siglato in data 21/12/2018, nonché le disposizioni che di seguito si

riportano:

Emanazione di un avviso di selezione da pubblicarsi all'albo pretorio dell'ente per un periodo di1.

almeno 8 gg. decorrenti dalla data di inizio della pubblicazione medesima, che dovrà contenere:

il riferimento alla normativa essenziale in materia ed all'accordo decentrato;

l'indicazione dei requisiti richiesti per la partecipazione e la data di scadenza per la presentazione

delle domande di partecipazione;

lo schema di domanda di partecipazione;

ogni altra informazione utile.

I dipendenti nel frattempo eventualmente cessati dal servizio devono ricevere le medesime

informazioni tramite raccomandata a.r. o altra modalità parimenti efficace.

Per l’individuazione e la valutazione dei dati prescritti si procederà mediante compilazione di apposita2.

scheda o prospetto che sarà vistata dall'ufficio competente e dal Segretario Comunale.

Terminate le operazioni di selezione, si provvederà a stilare una graduatoria con valenza provvisoria,3.

che, firmata dal Segretario Comunale, sarà pubblicata all'albo pretorio dell'ente per un periodo di 8

gg., decorrenti come sopra, allo scopo di consentire ai dipendenti interessati la produzione di eventuali

osservazioni. In tal caso si adotteranno i provvedimenti conseguenti. Trascorso invece inutilmente

detto termine, si procederà all'approvazione in via definitiva della detta graduatoria. Restano

comunque salve le forme di impugnazione previste dalla legge.

La progressione orizzontale avverrà attraverso graduatorie distinte per categoria, nel rispetto del limite4.

delle risorse economiche disponibili assegnate in sede di CCDI;

VISTO l’allegato “Avviso di selezione per l’applicazione della progressione economica orizzontale –

Selezione e decorrenza alla data del 01/01/2020”, in esecuzione dei criteri sopraindicati, che disciplina le

modalità di selezione per la progressione economica all’interno della categoria;

VISTI:

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;-

il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle-

amministrazioni pubbliche”;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 939 del 17-12-2020

 Pagina 4

il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e servizi, così come modificato-

dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 22/04/1999;

il vigente CCNL del 21/05/2018, Comparto Funzioni Locali;-

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, come integrato dall’art. 1,

comma 41, della Legge n. 190/2012, e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 recante il “Codice di comportamento

dei dipendenti pubblici”, il responsabile del procedimento ed il sottoscritto responsabile dell’ufficio

competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale

inerente il presente procedimento, non si trovano in posizioni di conflitto di interessi, né potenziale, né

concreto, e che, dall’adozione del corrente provvedimento, non si ravvisa la necessità dell’informazione di

cui all’art. 1, comma 9, lett. c) della Legge n. 190/2012 in materia di prevenzione della corruzione e della

trasparenza;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, nei comuni privi di personale di

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97,

comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a

ogni diversa disposizione;

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 30/06/2020 di nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi con

attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di posizione e di risultato

per il periodo 01/07/2020 – 31/12/2020, con il quale si attribuiscono, al sottoscritto, le funzioni dirigenziali del

Servizio Economico – Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica, contabile e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente

all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi

del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a

determinare in merito all’argomento oggetto del presente provvedimento ed a dichiarare la regolarità tecnica

della presente determinazione;

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE ed approvare la premessa che precede in istruttoria, dichiarandola quale parte1.

integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione

anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 939 del 17-12-2020

 Pagina 5

DI INDIRE fra il personale dipendente in servizio a tempo indeterminato alla data del 01/01/2020 una2.

selezione per l'applicazione della progressione economica all'interno delle categorie di cui all'art. 16

del CCNL Comparto Funzioni Locali del 21/05/2018, in conformità alla normativa contrattuale

nazionale e decentrata richiamata nonché alle disposizioni procedurali suesposte;

DI APPROVARE l’allegato “Avviso di selezione per l’applicazione della progressione economica3.

orizzontale – Selezione e decorrenza alla data del 01/01/2020”, che forma parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

DI RINVIARE a successivi provvedimenti l'approvazione delle risultanze della indicata selezione,4.

nonché l'erogazione delle competenze economiche a coloro che, in esito a tali risultanze, ne

figureranno beneficiari;

DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, come integrato5.

dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 recante il “Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici”, il responsabile del procedimento ed il sottoscritto

responsabile dell’ufficio competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti

endoprocedimentali e il provvedimento finale inerente il presente procedimento, non si trovano in

posizioni di conflitto di interessi, né potenziale, né concreto, e che, dall’adozione del corrente

provvedimento, non si ravvisa la necessità dell’informazione di cui all’art. 1, comma 9, lett. c) della

Legge n. 190/2012 in materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua pubblicazione6.

nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18

giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma6.

9, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto di7.

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario Responsabile del

Servizio Economico-Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO che, a norma dell'art. 8 della L. n. 241/1990 e dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006, il8.

responsabile del procedimento è il Dott. Andrea Piergentili, Funzionario Responsabile del Servizio

Economico-Finanziario e del Servizio Personale di questo Ente, cui potranno essere richiesti

chiarimenti, anche a mezzo telefono.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 939 del 17-12-2020

 Pagina 6

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  alessio squarcia

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. PIERGENTILI ANDREA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 939 del 17-12-2020

 Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 17-12-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 19-12-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 19-12-2020 al 03-01-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1494    , senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. ANDREA PIERGENTILI


